2020 年 11 月 13 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ル ・ テ ィ ー ・ エ ス

代 表 者 名 代表取締役社長 樺 島 弘 明

（コード番号：6560 東証第一部）

問い合わせ先 執行役員グループ経営推進室長 小 松 裕 之

TEL. 03-5919-0512

株式会社ソフテックの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2020 年 11 月 13 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ソフテックの株式を取

得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、「お客様の現場に入り込み、人に働きかけることで戦略の実行にコミットする」をサービス

ポリシーとし、企業変革・働き方改革・デジタルトランスフォーメーションを支援しています。ビジネ

スプロセスマネジメントと先端テクノロジーへの知見を通じて、自律・継続性を踏まえた実効性のある

変革支援サービスを提供しております。

株式会社ソフテック（以下、「ソフテック社」）は、「IT サービスを通じた、お客様・社会への貢献と

自らの成長」をミッションとし、1993 年 10 月、静岡県にて 4 名の創業メンバーによって設立されて以

来 25 年以上にわたって、静岡県及び首都圏のお客様の信頼に支えられ成長してきました。お客様企業

のシステム運用・保守全体をお任せいただく BPO 事業を始めとして、システムの企画・開発から運用・

保守に至る領域でソリューションを展開しております。

近年、あらゆる企業・組織にとって、デジタルテクノロジーの活用は経営課題となっておりますが、

新型コロナウイルスによる社会変化は更に課題の重要性、緊急性を高めています。このような背景の中、

事業戦略策定やプロセス再構築からテクノロジーやデータの活用に向けたビジネスサイドのコンサル

ティング領域に強みを持つ当社への支援要請は益々増加しております。

大手～中堅の製造業が多数集まるエリアで IT（テクノロジー）基盤の BPO 及び、システムの企画・

開発から運用・保守を担うソフテック社を当社グループに迎え入れることにより、当社が創業期から顧

客基盤を持つ静岡・東海エリアでの事業拡大を進めるとともに、新型コロナによって進んでいるリモー

トワーク等の企業に必要なシステム整備・運用等のデジタルトランスフォーメーション支援を強化しま

す。

２．異動する会社（株式会社ソフテック）の概要

（１） 名 称 株式会社ソフテック

（２） 所 在 地 静岡県駿東郡長泉町下土狩２１７－１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 伊奈春雄

（４） 事 業 内 容

コンピュータシステムの設計、開発

コンピュータシステムの保守、運用管理

業務支援サービス及び情報提供サービス

（５） 資 本 金 1,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 1993 年 10 月

（７） 大株主及び持株比率 光林芳裕 55.0％、近藤和典 20.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018 年６月期 2019 年６月期 2020 年６月期

 純 資 産 64,171 千円 70,841 千円 86,940 千円

 総 資 産 271,941 千円 241,913 千円 244,343 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 320,858.55 円 354,208.55 円 434,701.47 円

 売 上 高 683,529 千円 678,259 千円 684,072 千円

 営 業 利 益 36,784 千円 37,853 千円 40,506 千円

 経 常 利 益 37,591 千円 40,287 千円 41,942 千円

 当 期 純 利 益 28,927 千円 6,670 千円 16,098 千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 144,636.45 円 33,350.01 円 80,492.92 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名
個人株主４名

※氏名は、当事者間の秘密保持義務に基づき、非開示とします。

（２） 住 所 当事者間の秘密保持義務に基づき、非開示とします。

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
200 株

（議決権の数：200 個）

（３） 取 得 価 額

株式会社ソフテックの普通株式    135 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）   33 百万円

合計（概算額）           168 百万円

なお、取得価額については、公認会計士による財務デューリジ

ェンス及び評価算定報告等を踏まえ、売主との交渉の上、決定

しております。

（４） 異動後の所有株式数

200 株

（議決権の数：200 個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020 年 11 月 13 日

（２） 契 約 締 結 日 2020 年 11 月 13 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020 年 12 月 3 日（予定）※

※ 株式譲渡契約の定める前提条件が充足することを条件とします。

６．今後の見通し

本件による 2020 年 12 月期の当社連結業績に与える影響につきましては、本日発表の「通期業績予

想の修正に関するお知らせ」に織り込んでおります。

以 上